culminar na desclassificação deste processo. 

1.46. A reprovação do candidato por uma ou mais comissão incorrerá em perda da vaga para a qual for 

considerado inapto. 

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS 

2.1. O Processo Seletivo 2026 oferecerá um total de 2.825 (duas mil oitocentos e vinte e cinco) vagas para o 

ano letivo, nos Campi de Mossoró, Angicos, Caraúbas e Pau dos Ferros, conforme descrito no ANEXO V 

deste Edital. 

3. DOS PESOS DOS DOMÍNIOS PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFERSA  

3.1. Os pesos para as áreas de domínio das provas do ENEM, destinados a cada Curso de Graduação, estão